
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia.it
 

 
ORIGINALE 

ORDINANZA SINDACALE N. 14 DEL 28-06-2024
 

OGGETTO: Revoca Ordinanza sindacale contingibile e urgente n. 13 del 18 giugno 2024 – “Divieto
uso acqua potabile  distribuita dall’acquedotto “Montescuro est” su tutto il territorio comunale”.

 
 
PREMESSO:
che Siciliacque S.P.A di Palermo,  con nota del 20 giugno 2024 acquisita al protocollo generale dell’Ente in
pari data al  prot. n. 9963, ha comunicato che per ciò che attiene ai Comuni della Provincia di Palermo (Alia,
Aliminusa, Caccamo, Lercara Friddi, Montemaggiore Belsito, Roccapalumba e Vicari) con la riattivazione
della fornitura dal sistema di sollevamento dalle sorgenti “Montescuro” nella giornata del 15 giugno 2024, il
ricambio d’acqua ha consentito l’ esclusione della problematica in atto e che nel rispetto dei tempi di ricambio
e percorrenza dell’acqua, nella giornata del 18 giugno 2024, sono stati effettuati campionamenti lungo la
distribuzione dell’acquedotto “Montescuro est”, anche nei punti più lontani, la completa sostituzione
dell’origine dell’acqua;
che al fine di salvaguardare l’incolumità dei cittadini, in data 18 giugno 2024 è stata emanata ordinanza
sindacale contingibile e urgente n. 13, con la quale il Sindaco ordinava il divieto dell’utilizzo dell’acqua per uso
potabile su tutto il territorio comunale, nelle more del ripristino delle condizioni di normalità dell’acqua ai
parametri di legge di cui al D.Lgs. n. 31/2001;
VISTA la nota prot. n. 10042 del 21 giugno 2024 dell’AMAP;
VISTA, altresì, la nota del 28 giugno 2024  del Responsabile del Dipartimento di Prevenzione 
dell’U.O.S.D. Area 1 dell’ASP di Lercara Friddi, Dott. V. Guarcello, acquisita al protocollo generale dell’Ente in
pari data al n. 10492, con la quale viene comunicato che  in relazione ai valori tossicologici e biochimici
relativi al Comune di Alia ed altri, che “…omississ…. preso atto del rientro del valore del “manganese” nei
valori di parametro, si può procedere alla revoca delle Ordinanze Sindacali di divieto d’uso dell’acqua potabile
in distribuzione della rete idrica dei rispettivi comuni”;
RITENUTO  pertanto necessario revocare la precedente ordinanza contingibile e urgente n. 13 del 18 giugno
2024 avente ad oggetto: “Divieto uso acqua potabile distribuita dall’acquedotto “Montescuro est” su tutto il
territorio comunale”, dando atto che alla luce di quanto sopra, l’acqua in uscita dai serbatoi comunali è da
considerarsi idonea per il consumo umano essendo stata rilevata la conformità dei parametri microbiologici;
Visto l’art. 69 dell’O.R.EE.L.L. vigente in Sicilia;
Visto l’art. 50 e 54  del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
Tutto ciò premesso e considerato;
 

 
O R D I N A

 
1-la revoca , dell’ordinanza n. 13 del 18 giugno 2024 “Divieto uso acqua potabile distribuita dall’acquedotto
“Montescuro est” su tutto il territorio comunale  in quanto l’acqua in uscita dai serbatoi comunali  è da
considerarsi idonea per il consumo umano essendo stata rilevata la conformità dei parametri microbiologici,
giusta nota prot. n. 10492 del 28 giugno 2024, trasmessa dal Responsabile del Dipartimento di Prevenzione 
dell’U.O.S.D. Area 1 dell’ASP di Lercara Friddi, Dott. V. Guarcello dell’U.O.S.D. dell’ASP di Lercara Friddi;

 

1/2



DISPONE
 

a ché gli uffici competenti procedano a dare massima pubblicità alla presente ordinanza su tutto il territorio
comunale;
 

DISPONE ALTRESI’
 

la notifica della presente ordinanza al Responsabile del Dipartimento di Prevenzione dell’U.O.S.D. Area 1
dell’ASP di Lercara Friddi, Dott. V. Guarcello, al gestore dell’AMAP S.p.A., al Dipartimento di
Prevenzione dell’ASP Palermo, al Comando di Polizia Municipale, al Comando Stazione Carabinieri di Alia e
la pubblicazione della stessa all’albo pretorio informatico e sul sito istituzionale dell’Ente;
 

AVVERTE
 

che avverso la presente ordinanza, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n.241 e
successive modifiche, è ammesso ricorso:
 -giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt.7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n.104
“Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, n.69, recante delega al governo per il riordino del processo
amministrativo. Allegato1. Codice del processo amministrativo” entro il termine di 60 giorni da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
-straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione siciliana.
 
Dalla Residenza municipale, addì 28 giugno 2024

    
 

 
IL SINDACO

Dott. Antonino Guccione

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

2/2


